

WYWOLNIENIE SPOŁECZNE

Biblioteka Jagiellońska

Kraków, ul. Św. Anny 12.

Organ

Polskiej Partji Socjalistycznej.

Pismo polityczne, społeczne, rolnicze i oświatowe. — Wychodzi każdy piątek z datą niedzieli.

Prenumerata na kwartał 2.50 zł. — Konto Polskiej Poczty Kasy Oszczędności Nr. 148.338. — Wydawca: Okręgowy Komitet P. P. S. w Białej.	Numer pojed. wszędzie 20 groszy	Adres Redakcji i Administracji oraz Biura bezpłatnej porady prawnej Biała, ul. Komorowicka 4. Nr. telefonu 1055. Godziny przyjęć od 3 do 6 popołudniu.
---	---	---

Nr. 43.

Biała, dnia 21 października 1928 r.

Rok XI.

Do wszystkich organizacyj Polskiej Partji Socjalistycznej.

Akcja, zmierzająca do rozbicia naszej Partji, osiągnęła w ciągu kilku dni ostatnich napięcie największe. Prasa burżuazyjna — przedewszystkiem „sanacyjna“ — zamieszcza mnóstwo plotek, wiadomości fałszywych, albo przesadzonych. Pojedynczy towarzysze są atakowani w sposób dosłownie bezprzykładny w imię jednego tylko celu, w imię szerzenia zamętu i poderwania zaufania wzajemnego w szeregach partyjnych.

Zwracamy się przeto do Was, Towarzysze i Towarzyski, z prośbą, byście zachowali spokój i zimną krew. Partja będzie Was informowała o każdym kroku swego kierownictwa bądź poprzez pisma socjalistyczne, bądź też za pośrednictwem okólnika sekretariatu generalnego C. K. W. Kierownictwo Partji potrafi ujawnić w całej pełni wszelkie nici „rozłamowej“ intrygi, potrafi być bezwzględne, jeżeli zajdzie tego istotna potrzeba. Pracujemy w łączności najściślejszej z Komisją Centralną Związków Zawodowych, nic nie zagraża ani ideologii Socjalizmu polskiego, ani zwartości mas, skupionych pod jego sztandarami.

Ktokolwiek z członków Partji podniósłby rękę na całość, karność i solidarność jej organizacji, postawiliby się poza nawiasem naszych szeregów. Mamy dosyć sił, by położyć kres wszelkim wicherzom, przychodzącym zewnątrz. Wydawnictwo „Przedświtu“ jest tylko

jednym z epizodów, jednym z szczegółów „ataku“ na Polską Partję Socjalistyczną.

Partja się nie ugnie; nie pójdzie, rzecz naturalna, na podwótko „sanacji“, nie da się zepchnąć ze swego stanowiska, określonego uchwałami Rady Naczelnej. P. P. S. rozpoczęła swój żywot pod znakiem Socjalizmu i niepodległości. Dzisiaj inowimy: Socjalizm i utrwalenie niepodległości poprzez demokrację polityczną, społeczną, gospodarczą. Nie zmienią nic w naszej roli dziejowej ani wysłańcy „pomajowego“ systemu rządzenia, ani — z drugiej strony — wysłańcy — „Kominternu“.

Nie przejmujcie się więc, towarzyski i towarzysze, żadnymi pogłoskami. Kto z nami zerwał, ten sobie odejdzie. P. P. S. pozostanie. Bo można w Polsce zrobić wiele rzeczy, ale nikt nie potrafi zabić Idei. Przysty niektóre ostatnie złudzenia. Trudno. Jesteśmy jutrem Polski. Nie poradzą z P. P. S. intrygi, intryżki, „małtne“ kombinacje niezmiernie „chytne“; frazes nie zastąpi realnych potrzeb i dążeń mas. P. P. S. jest jedna i silna. Żadnego „rozłamu“ niema i nie będzie. A z szerzycielami zamętu damy sobie radę.

Od Was, Towarzyski i Towarzysze, partja wymaga podwójnej energii i całkowitej, świadomej karności.

Dziesiąta rocznica utworzenia Tymczasowego Rządu Ludowego w Lublinie.

Odezwa Komitetu obchodu.

Obywatele!

Mija już dziesięć lat od chwili, kiedy w Lublinie powstał TYMCZASOWY RZĄD LUDOWY REPUBLIKI POLSKIEJ. Istniał zaledwie kilka dni, ale to, co pozostawił po sobie, przez lata jeszcze godne będzie czci i pamięci ludu polskiego.

TYMCZASOWY RZĄD LUDOWY wypowiedział pierwsze mocne i szczere słowo, które się rozeszło w ówczesnej zgnilej atmosferze nędznych targów o władzę przy równoczesnym strachu przed wszelką odpowiedzialnością, przed każdym żywym czynem, słowem i myślą. Był w śmiałości swojej czynem rewolucyjnym, zarówno w stosunku do okupantów, do których przemówił nareszcie właściwym językiem, jak w stosunku do spróchniałych resztek szlacheckiej Polski, której przedstawiciele przywłaszczyli sobie wyłączne prawo stanowienia o losach kraju. Stał z twarzy narodu piętno niewoli, a lud polski po raz pierwszy w osobach swoich przedstawicieli mógł podnieść czoło do góry ze spokojnym przeświadczeniem o swojej sile, której nic i nikt wówczas nie zdołałby się przeciwstawić. Nie tracąc dnia ani godziny, chciał Polskę postawić na nogi; chciał, co więcej, dać jej zdrowie i siły, poskramiając wyzysk, którym gnębiono Buntem przeciwko kłamstwu, które za fundament chciano położyć Polsce, a także przeciwko wszelkim śladom nawet zgniętego kompromisu z najeźdźcą i okupantem wtedy, kiedy oni chcieli uczynić z nas pokornych niewolników.

Szydono z niego, iż był rządem prowincjonalnym. Ale gdyby 7 listopada nie powstał Rząd Ludowy w Lublinie, Polska obaczyłaby niebawem rządy tworzące się po wsiach i miasteczkach. Czara była przepełniona. Lud miał dosyć zarówno wyzyskiwaczy, którzy go ohdzierali ze

skóry, jak nieproszonych opiekunów w kontuzji czy sutannie.

Minęło dziesięć lat, długich i ciężkich. Lud polski złożył w tym czasie nową krwawą ofiarę w obronie Niepodległości, odpierając najeźdźców od bram stolicy Rzeczypospolitej. Zwiędła niejedna nadzieja, polała się krew, zmarnowano dużo drogiego czasu. Demokracja polska stwierdzić musi, że liczba jej wrogów nie zmniejszyła się, przybyło im natomiast zuchwałstwa. Podkopuje się całkiem już jawnie ustrój republikański, atakuje się bezczelnie równość i powszechność prawa wyborczego. Lży się i obala nie tylko Sejm, ale i Konstytucję, na której on jest oparty. Z pałaców czy z zakamarków wypetniają różni pankowie, których nikt nigdy nie widział za czasów niewoli na polu walki o Polskę, o tę samą Polskę, której dzisiaj chcieliby być właścicielami.

I oto nadszedł czas, kiedy wszyscy prawdziwi przyjaciele demokratycznej republiki skupić się muszą w zwartych szeregach dokoła wysoko wzniesionego sztandaru Wolności. Uczynimy to w dniu 7 listopada w Lublinie, w dniu wielkiej rocznicy ludowej. Zjedźmy się w jaknajwiększej ilości ze wszystkich stron, aby umocnić się w wierze, że zdrową i mocną może być tylko Polska, tworzona przez Lud, że mimo wszelkie szaleństwa, wahania się i opóźnienia, przyszłość musi być naszą. Przy tej sposobności będziemy mogli raz jeszcze stwierdzić ze spokojną dumą, że państwo nasze nie powstało ani przez przypadek, ani dzięki czyjejkolwiek protekcji, tylko dzięki samodzielnemu wystąpieniu klas pracujących, które w szeregach swoich przechowały świętą iskrę walki o Wolność.

Wzywamy wszystkich ludzi, którzy chcą szczerze walczyć o Polskę demokratyczną, aby w dniu 7 listopada stawili się w Lublinie dla

uroczystego uczczenia rocznicy powstania TYMCZASOWEGO RZĄDU LUDOWEGO, pierwszego Rządu niezależnej, niepodległej Polski.

Niech żyje Polska pracy!

Niech żyje wolność i sprawiedliwość społeczna!

Niech żyje Republika Ludowa!

*

Odezwę powyższą podpisali w charakterze członków Komitetu Obchodu Dziesiątej Roczniczy Tymczasowego Rządu Ludowego w Lublinie wszyscy posłowie i senatorowie P. P. S., P. S. L. „Wyzwolenie“, Stronnictwa Chłopskiego; podpisali ją wraz z nimi liczni ludzie nauki, działacze samorządowi, oświatowi, zawodowi, spółdzielcy z obozu demokracji polskiej.

Przeciw samowolnemu zakładaniu Rad Zawodowych.

Komisja Centralna Związków Zawodowych stwierdza, że poszczególni członkowie Związków Zawodowych w Warszawie dopuścili się grubego naruszenia karności organizacyjnej przez samowolne sprzeczne z obowiązującym statutem zwołanie konferencji zawodowej i przez próby samowolnego powołania do życia Rady Zawodowej.

Wyrażając głębokie ubolewanie z powodu tej niekarności Komisja Centralna Związków Zawodowych stwierdza, że w myśl art. 33 obowiązującego statutu — Radę zawodową może prawnie wybrać tylko konferencja Zarządów Oddziałów, zwołana przez Komisję Centralną Zw. Zawodowych.

Każde inne samowolne do życia powołane ciało organizacyjne poza ramami Związku Stowarzyszeń Zawodowych w Polsce — należy uważać za organizację rozłamową i szkodliwą, skierowaną przeciw całości i jedności ruchu zawodowego.

Przestrzegając ogół członków i wszystkie Oddziały, a zwłaszcza Oddziały Warszawskie — przed tą robotą rozłamową K. C. wzywa wszystkie Związki Centralne do zastosowania najostrożniejszych rygorów i do wykluczenia ze Związków jako szkodników klasy robotniczej wszystkich tych, którzy mimo niniejszej uchwały tę rozłamową robotę chcieliby dalej prowadzić.

Konferencja Komitetów P. P. S. i Rady Zw. Zawodowych w Czechowicach.

Na konferencję, która odbyła się w dniu 11 października br. w sali Domu Robotniczego w Czechowicach, przybyło 48 delegatów, reprezentujących tak komitety polityczne, jak również i Związki Zawodowe. Szeroko omawiano obecną sytuację w związku z nagonką na Urząd Gminy Czechowic, będący w rękach socjalistów, których wzorowa gospodarka przestraszyła dawnych władców i ci też, przy pomocy tak ciemnych indywidualiów jak Recmanik, Gamrot, Barabas i innych, paszkwilami najordynarniejszymi starali się zożydzić w oczach klasy robotniczej naszych radnych z tow. Zieleźnikiem na czele, rozsiewając nieprawdziwe wersje o nadużyciach itp. domagając się, o co im jedynie i właściwie chodziło — komisarza. Ponieważ przeprowadzona rewizja (szkontrum) wypadła korzystnie, wszystko co do joty się zgadzało, nie uzasadnionem jest tedy zawieszenie w czynnościach tow. Zieleźnika jako naczelnika gminy i ta też sprawa, znalazła się na porządku obrad dzisiejszej konferencji. Po dłuższym referacie tow. Rusinka, który w dosadnych słowach zilustrował stan obecny, przedstawił grożące niebezpieczeństwo zawisłe nad klasą robotniczą

